[image: image1.png]

ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    РЕШЕНИЕ

26.03.2019 г. № 2/3

Отчёт о работе Вертячинского культурного центра за 2018 г.
Заслушав отчёт о работе главы администрации Вертячинского сельского поселения за 2018 г. и план работы на 2019 г., ВЕРТЯЧИНСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1.Утвердить отчёт о работе Вертячинского культурного центра за 2018 г. (приложение 1).

2.Признать работу Вертячинского культурного центра за 2018 г., удовлетворительной.

3.Данное решение совместно с отчётом главы администрации вывесить в местах обнародования.

4.Данное решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава Вертячинского  сельского поселения                                        С.В. Минаков

Приложение 1

к решению Вертячинского

Совета депутатов от 26.03.2019 г. № 2/3
ОТЧЁТ

о работе Вертячинского культурного центра за 2019 г.
1.  Общая часть.

Вертячинский культурный центр работает уже 13-й год, начиная с мая 2006 года.

В культурном центре работают 7 человек:

· Директор культурного центра, а также исполняющая обязанности  библиотекаря – Лысикова Оксана Алексеевна;

· Бухгалтер культурного центра – Плотникова Татьяна Александровна;

· Художественный руководитель сельского Дома культуры – Бандарчук  Алексей Сергеевич;

· Заведующая сельским краеведческим музеем – Демина Надежда Ивановна;

· Инструктор по спорту – Воронов Борис Петрович;

· Водитель – Кумсков Дмитрий Владимирович;

· Уборщица сельского Дома культуры - Золотарева Галина Николаевна.
Культурно-просветительская, популяризаторская деятельность Вертячинской сельской библиотеки по таким основным направлениям, как:

· патриотическое воспитание.

· экологическое воспитание.

· здоровый образ жизни.

· гражданское и правовое воспитание.

· профориентация.

· краеведение, возрождение национальных культур.

Культурно – досуговая работа.

КЛУБНЫЕ ФОРМИРОВАНИЯ.

Всего формирований -  7, в них участников – 127
В т.ч. детских / до 14 лет/ -  4, в них участников – 76
В т.ч. для молодёжи /от 14 до 25/ - 3,  в них участников - 51

Из общего числа формирования художественного самодеятельного творчества:

Всего формирований -  4, в них участников - 51

В т.ч. детских СХТ  –  2,  в них участников  -  35
В т.ч. для молодёжи от 14 до 25 – 23,  в них участников  -  16
Из общего числа формирований любительские объединения и клубы по интересам – 4,  в них участников  –  51

В т. ч. детских – 2,   в них участников –  35

·  Ансамбль «Непоседы»;

· Кружок художественного чтения «Муза»;

· Кружок «Юный гитарист»;

· Ансамбль «Модерн»;

· Агитбригада «Улыбка»;

· ВИА «Вертячий»;

· Диско клуб «Дискотека».

   В основном развиваются следующие жанры:

* хоровое пение;

* вокальное пение;

* художественное чтение.

БИБЛИОТЕКА

Число читателей:

Всего: 728, в т.ч. дети – 202;

Число посещений: 6084
Книговыдача: 21454; в т.ч. детям – 7634

Проведено мероприятий  - 49;  посещение 1006

МУЗЕЙ

Всего  фонд музея –375 (экспоната).

Проведено мероприятий – 10.

Посещение – 532; в т.ч. дети – 240.
Выставки – 1.

КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВАЯ РАБОТА
Число культурно-досуговых мероприятий:

Всего по  культурному центру – 187;   посетителей – 10427
Проведено мероприятий СДК – 109; посетителей – 3748
 в т.ч. детских - 42, посетителей – 1064;
Всего  дискотек – 42, посетителей – 1128.

СПОРТ

Всего спортивных секций – 3.
Количество занимающихся спортом –  47.
Проведено спортивных мероприятий –  19.

Количество посещений -355

Участие в районных спортивных мероприятиях – 4.

Участие в областных спортивных мероприятиях – 1.
	№ п/п
	Дата

	Наименование и форма проведения мероприятия

	1
	05.01.
	Турнир хутора шахматно-шашечный

	2
	05.01.
	Турнир настольный теннис

	3
	05.01.
	Товарищеская встреча по баскетболу
(учащиеся-выпускники школы)

	4

	03.02.
	Спортивная эстафета, посвященная дню
 2 февраля

	5
	18.02.
	Праздник «Масленица»

Спортивные соревнования:

- перетягивание каната,

- эстафета,

- поднятие гири (юноши, девушки),

- бой мешками

	6
	24.02.
	Конкурс «А, ну- ка, мальчики»

- челночный бег,

- прыжки с места,

- поднятие тяжестей

	7
	07.04.
	Турнир хутора по баскетболу

	8
	21.04.
	Спортивные состязания (конкурсные)

	9
	09.05.
	Кубок хутора по футболу «Восток-Запад» (День победы)

	10
	26.05.
	Праздник «С праздником соседи»

Футбольные конкурсы

	11

	12.06.
	Турнир по шахматам

	12
	25.08.
	Турнир хутора по баскетболу

	13

	11.08.
	День физкультурника Турнир по мини футболу

	14
	21.09.
	Спортивные состязания (конкурсные)

	15
	22.09.
	Народное гуляние День хутора

Спортивные соревнования:

- перетягивание каната,

- эстафета,

- поднятие гири.

	16

	21.11.
	Шахматы

	17

	04.12.2018г
	Чемпионат по баскетболу

	18

	11.12.208г
	Чемпионат по баскетболу

	19
	16.12.2018г
	Чемпионат по баскетболу

Основные спортивные достижения спортивного коллектива

по результатам 2018 года
	№
	Наименование мероприятия
	Уровень мероприятия
	Достижение
	Ответственный

	1
	Чемпионат Городищенского района по баскетболу
	районный
	5 баллов

1 проигрыш,    2 победы
	Воронов Б.П.

	2
	Турнир по мини футболу

День физкультурника
	Областные самостоятельные
	1 место
	Воронов Б.П.

	3
	Чемпионат по баскетболу
	 районный
	1 место
	Воронов Б.П.

	4
	Чемпионат по баскетболу
	 районный
	1 место
	Воронов Б.П.

	5
	Чемпионат по баскетболу
	 районный
	1 место
	Воронов Б.П.

ФИНАНСЫ

Всего выделено – 2 046 402, 28 руб.

в т.ч. – на оплату труда – 968 861,80 руб.

- на проведение мероприятий – 70 368,02 руб.

- на комплектование библиотечного фонда (подписку) – 39 931,35  руб.

- прочие расходы – 967 241,11 руб.

Израсходовано:

в т.ч. – на оплату труда – 968 861,80 руб. (из этого налоги  - 262 523,36 руб.)

оплата труда без налогов – 706 338,44 руб.

- на проведение мероприятий – 70 368,02 руб.

- на комплектование библиотечного фонда (подписку) – 39 931,35  руб.

- прочие расходы – 967 241,11 руб.

СДК - (1 714 396,17 руб.)

 в т.ч. – на оплату труда – 573 187,18 руб. (из этого налоги  - 222 311,75 руб.)

оплата труда без налогов – 350 875,43 руб.

Ростелеком – 7737,74 руб.

Свет – 185,00 руб.

Содержание имущества – 69 740,12 руб.

Прочие услуги – 375 339,80 руб.

Памятники – 114 700,45 руб.

Мероприятия – 58 169,28 руб.

Пени – 1 739,13 руб.

Бензин – 90 000 руб.

Канцтовары, стройматериалы – 9 667,72 руб.

Налог на имущество -6 803 руб.

Библиотека – (138 944,55 руб.)
в т.ч. – на оплату труда – 73 223,22 руб. (из этого налоги  - 22 113,37 руб.)

оплата труда без налогов – 51 109,85 руб.

- на комплектование библиотечного фонда (подписку) – 39 931,35  руб.

- на проведение мероприятий – 3676,61 руб.

Музей- (78 671,56 руб.)
в т.ч. – на оплату труда – 59 928,04 руб. (из этого налоги  - 18 098,24 руб.)

оплата труда без налогов – 41 829,80 руб.

- канцтовары – 645,28

РАЗВИТИЕ ТРАДИЦИОННОЙ КУЛЬТУРЫ:

* Основные направления декоративно-прикладного творчества:

Выставки:   Масленица. День хутора

Мастера:

 -  Дягтерёв Сергей

-  Гаврилова Наталья
Поделки и осенние композиции вертячинских умельцев и учеников Вертячинской школы.

Не один раз оказывали спонсорскую помощь для проведения праздников –          Масленица,  День хутора:

	- Молодцов Е.О.

- Попов А.В., Попова Т.В.

- Дяговцев С.А.

- Колесников А. В.

- Колесников П.В.

	- Соболевский П.С.

- Серов В.П.

- Хван Н.А.

- Хван В.А.

- Бараков С.В.

 -Родионов Д. и другие

Культурно – досуговая работа по основным направлениям:

Героико – патриотическое воспитание:

Митинги:

 - 01.02 к 75-летию Сталинградской битвы   «Победа, изменившая мир» совместно с Вертячинской средней школой на памятнике Самойлову И.А. Подростки рассказали об этом дне, прозвучали стихи советских поэтов.  Почтили минутой молчания память погибших в Великой Отечественной войне. Возложили венки и цветы.

- 19.11 к 76-летию контрнаступления под Сталинградом на Братской могиле для учащихся средней школы. На митинге присутствовали представители от Городищенского района.  Митинг открыла Панчишкина Т.В. Прозвучали стихи, возложили венки, цветы к братской могиле. Почтили память погибших минутой молчания.

- 28.11 к 76-летию освобождения хутора совместно со школой на памятнике Самойлову. Заведующая музеем рассказала об оккупации нашего хутора. Возложили цветы. Почтили минутой молчания память погибших.

-  28.11  «Край богатырской славы» 76-я годовщина освобождения Вертячего. В блиндаже за печатной машинкой сидит военный корреспондент. Голос за сценой рассказывает о чём пишет военкор. Прозвучат стихи и песни, посвящённые Вов.
- 09.05 «Праздник светлый и великий»  Второй год шествие Бессмертного полка проходит от администрации до Братской могилы. Участники шествия несли портреты погибших родственников, флаги, транспаранты… На протяжении всего пути пели песни о Вов. Для открытия митинга предоставили слово главе администрации Вертячинского сельского поселения. С поздравлением выступили родственники, погибших воинов и участники мотоклуба «Ночные волки».

Работа с молодёжью:

Организация молодежного досуга:

Клубы по интересам – Клуб по интересам «Дискотека»

- агитбригада «Улыбка»

СХТ – кружок гитаристов «Играй гитара звонкая»

-   Детский ансамбль  «Непоседы»

-   Ансамбль  «Модерн»

-   Кружок  «Юный гитарист»

-   Художественного чтения «Муза»

-  ВИА «Вертячий»

- 12.06  «Россия – священная наша  держава!» Ко Дню России Концерт Праздничный концерт открыли исполнением гимна прозвучавшего в исполнении ансамбля «Непоседы». Прозвучали стихи и песни о Родине.
- 30.06  «Мы крылья России» Концерт ко Дню молодёжи Ведущие познакомили с историей возникновения Дня молодёжи. Прозвучали стихи Ольги Берргольц и Ивана Бунина о молодости. Участники художественной самодеятельность исполнили весёлые песни.

-25.08 «Арбузная вечеринка» Тематическая дискотека Во время дискотеки прошло несколько веселых конкурсов, посвященных сладкой ягоде. «Выбор самого большого Арбуза», «Самый быстрый» участник, который быстрее других съел свой кусочек арбуза. И заключительный конкурс на «Самого аккуратного уборщика территории»
Работа с детьми и подростками:

С 1 по 12 января в библиотеке прошли мероприятия с играми, конкурсами, чаепитиями.

-  03.06.  провели детский утренник, посвящённый  Дню защиты детей «Детство наше золотое». Концерт открыли самые маленькие жители нашего хутора: воспитанники детского сада. Они исполнили весёлый танец. К поздравлению подключились младшие участники самодеятельности и закончили концерт участники старших групп. Интересные стихотворения, зажигательные песни под которые хорошо танцевали дети, а взрослые и подпевали, и дружно хлопали.  Сладкое мороженое было вторым подарком. После концерта ребята катались на карусели и прыгали на батутах.
Организация семейного досуга:

 18.02 «Душа моя  Масленица!»

Проводы русской Зимы проходили очень весело. Концертную программу прерывали игры, конкурсы, лотерея.  Традиционные угощения не давали замёрзнуть тем, кто не участвовал в конкурсах.

 - 20.05 «Семейные встречи»  концерт. Прозвучали стихи и песни о семье, родителях. Солистка Алёна Горблюк исполнила песню «Женское счастье», «Погода в доме», Гришанович Матвей и Валента Анна стихи о маме…Активным родителям вручили благодарственные письма.

- 22.09  «Мой дивный край, родной  Вертячий!» - народное гуляние  День хутора. На празднике чествовали юбиляров от 70 и старше. Поздравили семьи, в которых за прошедший год появилось пополнение. Жителям понравилась поздравительная программа. выступили гости из Песковатки. Дети прыгали на батутах. Бутерброды, плов, шулюм могли попробовать все желающие.

- 26.05 «С праздником соседи» Праздничная программа Ведущая рассказала об этом молодом празднике. Во время концерта прошли веселые конкурсы: «Угадай мелодию» по заставкам известных телепередач. Для участия пригласили женщин и детей. Второй конкурс был для молодёжи: «Весёлый перепляс». Нужно было исполнить барыню, кадриль… И в заключительном конкурсе участвовали мужчины. «Веселый бой». Праздник продолжили спортивные состязания. Перетягивание каната для детей и взрослых. Конкурс «Забивака». Детскую дискотеку сменила взрослая.

- 04.08  «Встреча старых друзей» Концерт Концерт открыло зажигательное выступление девочек - жителей хутора. Они исполнили энергичный танец под весёлую песню. К выступлению подключились младшие участники самодеятельности и закончили концерт участники старших групп. Интересные стихотворения, зажигательные песни под которые хорошо танцевали дети, а взрослые и подпевали, и дружно хлопали.  После концерта была проведена дискотека.
 - 25.11 «МаПа» Праздничный концерт На сцене студия. Ведущая Вертячинского ТВ рассказывает о главных новостях, а затем ведёт прямую трансляцию с праздничного концерта, который посвящён не только Дню матери, но и Дню отца. Сценка об отношении дочери и матери. прозвучавшие стихи и песни вызвали слёзы не только у женщин, но и у сильной половины

Организация досуга пожилых людей, инвалидов и других социально - незащищённых групп:

- 21.03  «Голова седая, да душа молодая»  Ко Дню пожилых людей  Конкурсно – развлекательная программа
В этот день октябрьский              Чествует природа

По веленью века                            Пожилого человека.

На концерт многие пришли с детьми и внуками. За праздничными столами всем хватило места. Участники самодеятельности прочитали стихи о дне пожилого человека, о любви к дедушкам и бабушкам. Прозвучали песни разных лет. Отвечали с юмором на вопросы: от «Как выглядеть в таком возрасте прекрасно?» до «Как вы боретесь со своими недостатками?»  В заключение дружно танцевали и пели частушки. Оказывается, исполнение русских частушек прекрасно звучит под песню Boney M Bahama Mama.
- 13.11   Впервые в СДК был проведён концерт «Профессия главная на Земле» Приглашены на праздник были учителя, которые учили и учат нас и наших детей, а так же воспитатели детского садика «Дюймовочка». Во время концерта им были вручены грамоты за плодотворное сотрудничество с Вертячинским культурным центром. Озорные сценки, прекрасные стихи, всеми любимые песни разных лет, а так же авторские песни, посвящённые любимым учителям.
26.03.2019г.
Директор Вертячинского культурного центра: __________________/ О.А. Лысикова/